
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от «20» марта 2025 года                                                                         № 340 

 

Об итогах проведения литературного челленджа – эссе 

«Остался в сердце вечный след войны» 

 

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального района «Волоконовский район» от 10 февраля 2025 года № 

178 «О проведении литературного челленджа – эссе «Остался в сердце 

вечный след войны» в рамках празднования 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне, реализации муниципального проекта «Духовно-

нравственное развитие и воспитание обучающихся Волоконовского района», 

а также в целях патриотического воспитания подрастающего поколения, 

создания условий для формирования интереса к культуре, традициям нашего 

общества, 20 марта 2025 года на базе Центра детского творчества «Ассоль» 

были подведены итоги литературного челленджа – эссе «Остался в сердце 

вечный след войны» (далее – Челлендж). 

На муниципальный Челлендж было предоставлено более 20 творческих 

работ из 8 общеобразовательных учреждении района, в том числе МБОУ 

«Волоконовская СОШ №1», МБОУ «Волоконовская СОШ №2», ОГБОУ 

«Пятницкая СОШ», МБОУ «Волчье – Александровская СОШ», МБОУ 

«Погромская СОШ», МБОУ «Покровская СОШ», МБОУ «Ютановская 

СОШ» и МБОУ «Шидловская ООШ». 

Задачами Челленджа являлось формирование чувства патриотизма и 

гражданственности, уважения к истории родного края; повышение 

исторической грамотности обучающихся; обеспечение преемственности 

традиций разных поколений защитников Отечества, формирование чувства 

долга за будущее страны; поддержка инициативы и творчества детей. 

В Челлендже приняли участие обучающиеся образовательных 

учреждений района в возрасте от 11 до 17 лет.  

 

 



 

 

Тематические направления Челленджа: 

- «Великая Победа  - одна на всех»; 

- «Великая Отечественная война в истории моей семьи»; 

- «Свободная тема о героизме, патриотизме». 

 

На основании вышеизложенного 

приказываю: 

 

1.Утвердить итоги литературного челленджа – эссе «Остался в сердце 

вечный след войны» (приложение №1). 

2.Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального района «Волоконовский район» победителей и призёров 

литературного челленджа – эссе «Остался в сердце вечный след войны». 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений усилить контроль за 

участием в районных конкурсах. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ ДО «Центр детского творчества «Ассоль» Л.А. Дорохову. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 Приложение № 1                       

к приказу МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» 

от 20 марта 2025 года № 340 

 

 

Список победителей и призёров 

литературного челленджа – эссе  

«Остался в сердце вечный след войны» 

 

«Великая Победа  - одна на всех» 

 

1 место – Головина Мария, обучающаяся МБОУ «Волчье - Александровская 

СОШ», руководитель Ганилова Наталья Викторовна. 

2 место –  Акулова Ксения, обучающаяся МБОУ «Волоконовская СОШ № 

1», руководитель Горюнова Алла Геннадьевна. 

3 место – Одарченко Анастасия, обучающаяся МБОУ «Шидловская ООШ», 

руководитель Колесникова Лилия Алексеевна. 

 

«Великая Отечественная война в истории моей семьи» 

 

1 место – Дворниченко Никита, обучающийся МБОУ «Погромская СОШ», 

руководитель Пахомкина Валентина Викторовна. 

1 место – Тютюнникова Дарья, обучающаяся МБОУ «Покровская СОШ», 

руководитель Шипилова Елена Ивановна. 

2 место – Приходько Иван, обучающийся МБОУ «Погромская СОШ», 

руководитель Приходько Валерий Иванович. 

2 место – Асатрян Виталий, обучающийся МБОУ «Волоконовская СОШ 

№2», руководитель Ермошенко Тамара Ивановна. 

3 место – Дедяева Эвелина, обучающаяся ОГБОУ «Пятницкая СОШ», 

руководитель Дедяева Нина Александровна. 

 

 

«Свободная тема о героизме, патриотизме» 

 

1 место – Недосека Илья, обучающийся МБОУ «Погромская СОШ», 

руководитель Морозова Алла Станиславовна. 

1 место – Шенцева Дарья, обучающаяся МБОУ «Волоконовская СОШ №2», 

руководитель Махортова Марина Николаевна. 



1 место – Маклаков Филипп, обучающийся МБОУ «Ютановская СОШ», 

руководитель Болдорева Наталья Сергеевна. 

2 место – Колумбара Анастасия, обучающаяся МБОУ «Шидловская ООШ», 

руководитель Гордиенко Светлана Николаевна. 

2 место – Щукина Валерия, обучающаяся МБОУ «Покровская СОШ», 

руководитель Кобзева Татьяна Ивановна. 

3 место – Гредякин Владимир, обучающийся МБОУ «Покровская СОШ», 

руководитель Кобзева Татьяна Ивановна. 

 

 

 


